
COMUNE DI RIETI

SEGRETERIA GENERALE - Contenzioso

DETERMINAZIONE n. 1765 del 30/07/2019

OGGETTO: procedimento  penale  n.  1047/15  R.G.N.R.    n.  2028/15  R.G.GIP. 
rimborso spese legali all'ex sindaco Giuseppe Emili   Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CONTENZIOSO 

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 29/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) per il periodo 2019/2021;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 29/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 in data 15/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2019/2021, nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il documento istruttorio redatto dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Laura Mancini, 
che si allega al presente atto come parte integrante e sostanziale;

RILEVATO CHE:

nel suddetto documento istruttorio viene proposto di accogliere la richiesta di rimborso spese 
legali, avanzata dall’ex Sindaco Sig. Giuseppe Emili relativamente al procedimento penale 
n.1047/15 che lo ha visto coinvolto e che si è  concluso con la sentenza n. 1047/15 R.G.N.R. 
dell’1/3/2017 e con la seguente formula “archiviazione”;

RILEVATO altresì che, come dichiarato dal RUP, a seguito di approfondita e analitica istruttoria 
sulla base della normativa vigente e della copiosa giurisprudenza, nel caso in esame, sussistono i 
presupposti e le condizioni per procedere alla rifusione all’ex Sindaco Sig. Giuseppe Emili delle 
spese legali sostenute nel giudizio di cui sopra;

 RITENUTO, pertanto, dover accogliere la richiesta di che trattasi quantificata in Euro 10.400,61= 
così dettagliato:

- Euro 7.128,00 relativi a compensi ex D.M. 55/2014;
- Euro 1.069,20 per rimborso spese forfettarie pari al 15%;
- Euro    327,89 per CAP 4%;
- Euro 1.875,52 per IVA 22%

DATO ATTO CHE:

-  con deliberazione di Giunta Comunale  n. 234 del 31 dicembre 2018 è stata accantonata la 



somma  complessiva  di  €  220.000,00   da  destinare  al  rimborso  delle  spese  legali,  con 
imputazione al cap. 235/00, avente ad oggetto “Spese per lite, arbitraggi, risarcimenti…” e 
che la stessa alla data di definizione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2018 è stata 
ricompresa nel “Fondo rischi contenzioso” e, conseguentemente, è confluita nel risultato di 
amministrazione 2018;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della legge 
241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
Verificato che non sussistono adempimenti in materia di privacy; 
Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, di cui si attesta il 
rispetto;

DETERMINA

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di accogliere, conseguentemente, la richiesta di rimborso spese legali così come formulata 

dall’ex Amministratore Giuseppe Emili,  relativamente al  procedimento penale  n.1047/15 
concluso  con la  sentenza  n.  1047/15 R.G.N.R.  dell’1/3/2017 e con la  seguente  formula 
“archiviazione”;

3) di impegnare,  ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €  10.400,61= 
così dettagliata:

- Euro 7.128,00 relativi a compensi ex D.M. 55/2014;
- Euro 1.069,20 per rimborso spese forfettarie pari al 15%;
- Euro    327,89 per CAP 4%;
- Euro 1.875,52 per IVA 22%

con imputazione al cap. 235 del bilancio di previsione 2019 a “Spese per lite, arbitraggi, 
risarcimenti…”

Eserc. 

Finanz.

2019

Cap./Art. 235/00 Descrizion

e

“Spese per lite, arbitraggi, risarcimenti…”

Miss./Progr.

/Tit.

1/8/1 PdC 

finanz.

1.3.2.11.6 Spesa  non 

ricorr.
Centro  di 

costo

Compet. 

Econ.
SIOPE CIG CUP

Creditore Avv. Antonio Perelli -  Rieti (RI)

Causale
procedimento penale n. 1047/15 R.G.N.R. – n. 2028/15 R.G.GIP. –  rimborso 
spese legali.

Modalità 

finan.

Finanz.  da 

FPV
Imp./Pren. 

n.

Importo 10.400,61 Frazionabile 

in 12

no



4) di accertare, ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo 147-bis,  comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147-bis,  comma 1,  del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

7) di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art. 184 del D. 
Lgs. 267 del 18.8.2000;

8) di trasmettere il presente provvedimento:

- all’ex Sindaco Giuseppe Emili per il tramite del Professionista da questi incaricato;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa.

IL DIRIGENTE SERVIZIO CONTENZIOSO
                  Dott.ssa Laura Mancini



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 1765 del 30/07/2019

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SEGRETERIA GENERALE - Contenzioso 30/07/2019

OGGETTO: procedimento penale n. 1047/15 R.G.N.R.   n. 2028/15 R.G.GIP.   rimborso spese 
legali all'ex sindaco Giuseppe Emili   Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità  contabile  del provvedimento attestante  la copertura finanziaria  della  spesa ai  
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando la somma al seguente 
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Impegno/
Accertam.

2019  2019  235/0  SPESE PER LITI, 
ARBITRAGGI, 
RISARCIMENTI, 
CONSULENZE LEGALI 
E SIMILI - VEDI CAP.770/ 
21 E 22 E - VEDI ANCHE 
CAP.237/S

 001/009/01  
01.003.02
.11.006

 10.400,61  1439 – Perelli 
Antonio – Via delle 
Fontanelle, 4 - Rieti

 1723 

Addì, 30/07/2019 PER IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott.ssa Laura Mancini

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2019/1524
 



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti – Determina n. 1765 del 30/07/2019



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica,  ai  sensi dell'art.  32 della Legge 18/06/2009 n. 69,  in  data odierna viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal  30/07/2019 al  14/08/2019.

Rieti, lì 30/07/2019

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: procedimento penale n. 1047/15 R.G.N.R. n. 2028/15 R.G.GIP. rimborso spese legali all'ex sindaco Giuseppe Emili   Impegno di spesa.


